1 M.F. PEROTTI, Sulla respublica degli Aequicoli, in Lazio e Sabina 3, cit., p. 126. 
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APPENDICE 

 È utile riportare alcuni documenti farfensi più volte citati per un riscontro puntuale. Verrà 

mantenuta rigorosamente la punteggiatura, le maiuscole e le minuscole e il breve commento (se 

presente) che gli editori reputarono appropriato aggiungere. 

 In più, per avere un quadro esaustivo della documentazione di Farfa sul Cicolano è riportata 

una tabella con tutti i documenti concernenti la nostra regione per l’VIII e il IX secolo, in cui 

compare il toponimo “Cicolano” nelle più volte citate sfumature linguistiche. 
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Documento 1 

Regesto Farfense V, doc. 1303.  

Lettera del prete Adamo di Cliviano all’abate Berardo, intorno af alcuni terreni i cui 

possessori desiderano tenerli dall’abate, eo quod seniores tollunt omnia, et uos modicum tenetis. 

(Il documento è senza data, ma è riferibile alla donazione di duca Faroaldo II di Spoleto nei 

primissimi anni del secolo VIII.) 

 Domno Berardo venerabili abbati praesbiter Adam de cliuiano fidele seruitium. Pro dei et 

sanctae mariae timore, indicamus uobis ipsas terra quas dux faroaldus dedit sanctae MARIAE, 

uidelicet in cliuiano et per eius uocabula. Terras cultas modiorum milium quingentorum arabiles 

cum manentibus xij. Usque ad frontinum et usque macclam felicosam et usque criptam machelmi, 

ipsam tertiam partem ex omnibus rebus una cum ecclesia sancti sauini et ecclesia sancti sebastiani 

et ecclesia sanctae anatholiae de turano. Abbas autem qui erat illis temporibus fecit concambium 

cum soldone, et dedit illi sanctam anatholiam in sancta Maria de loriano. Alia omnia remanserunt 

ad opus sanctae MARIAE. Ibique est edificatum illud coruarium. Ipsi uero homines qui tenent 

concambium mandant uobis ut ueniatis quia per uos uolunt retinere uobisque seruire, eo 

quodseniores tollunt omnia et uos modicum tenetis. 
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Documento 2 

Regesto Farfense II, doc. 48, an. 761. 

Gisulfo Duca di Spoleto dona a Farfa la metà del gualdo di S. Angelo in flumine  e la metà 

del castagneto chiamato Sessiale. 

 IN NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. Regnante domno desiderio et adelgis filio 

eius piissimis regibus, anno regni eorum deo propizio v.°, et ij.° Sed et temporibus gisulphi gloriosj 

ducis, anno ducatus eius in dei nomine ij. Monasterio dei genitricis MARIAE sito in territorio 

ciuitatis nostrae reatinae, loco qui dicitur acutianus, et uiro uenerabili halano abbati, uel cunctae 

congregationi monasterii eius. Petiit nos religio destra per sisinnium referendarium domni regis 

amicumque nostrum, ut uobis, uel uestro monasterio cedere debemus medietatem de gualdo nostro 

qui est positus in finibus ciculanis, et dicitur ipse gualdus ad sanctum angelum in flumine. Nos 

quidam ipsius sisinnii audientes petitionem, et expectantes diuinam retributionem, uel pro mercede 

domnorum nostrorum regum, ipsam medietatem de nominato gualdo cum ipsa aecclesia sancti 

angeli quae ibi est, cum omnibus adiacentiis et pertinentiis suis in integrum, qualiter ad publicum 

possessum est, in ipso sancto loco concedimus possidendum. Simul et concedimus uobis medietatem 

de castagneto qui dicitur sessiale, quod est in reliquia meditate praedicti gualdi, quam nobis ad 

publicum reseruauimus. Quamobrem firmum permaneat donum nostrum, et a nullo gastaldio uel 

actore nostro exinde contradicatur. Ex iussione suprascriptae potestatis scripsi ego dagarius 

notarius. Datum iussionis in ciuitate nostra reatina, mense aprilis, per indicionem xiiij. Sub 

alifridio gastaldio et lupone archiporcario nostro, feliciter. 
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Documento 3 

Liber Largitorius I, dd. 52 del giugno dell’876. 

 In Christi nomine. Ego Godipertus presbiter filius Iohannis habitans in massa Ciculana, 

villa quę vocatur Fungię, dedi vobis, domne Iohannes abba, et in vestro monasterio omnes meas 

substantias ibidem in Fungię, excepto medietatem mobilium meorumet unum medium de terra ad 

illas tendas et per cartulam confirmavi, et ideo peto vobis, ut diebus vitę meę michi pręstare 

iubeatis aliquid de rebus monasterii vestri. Idest cellam Sancti benidicti, in massa Ciculana, in loco 

qui vocatur Petronianus, cum omni pertinentia sua, sub beneficiali ordine, et laborandi, cultandi et 

meliorandi, et annualiter, inmense augusti, pensionem vobis dandi argenti solidos . XXV. bonos et 

expendibiles de moneta sancti Petri, et annonam et vinum, quę annualiter soliti sunt dare ad 

cavallarios. Et si neglexero, pęnam obligationis componam solidos .XL.  Actum mense iunii, 

indictione .VIII., anno domini Karoli .I. Godipertus presbiter rogator. Dominicus presbiter. 

Radaldus presbiter. Iohannes presbiter. Gaidemarius. Adelbertus manu mea. Gaidemarius notarius 

scripsi. 
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Documento 4 

Liber Largitorius I, dd. 55 del giugno dell’876. 

 In Christi nomine. Ego Hildericus flius Bonousę, quem vos, domne Iohannes vir venerabilis 

abba, ordinastis in substantia monasterii vestry, in massa Ciculana, villa quę vocatur Fungię, quam 

Godipertus presbiter in vestro monasterio pro anima sua delegavit per cartulam, et in alia 

substantia vestra ibidem, in villa quę vocatur Corneta, quę fuit Gualonis, ad libellarium nomen, et 

laborandum, cultandum et meliorandum, una cum filiis et nepotibus meis, et annualiter dandum, in 

cella vestra Sancti benedicti in massa Ciculana in Petroniano, musti per vindemiam decimatas .XX., 

grani modia .IIII. ad iustam mensuram. Et si neglexerimus, componamus in vestro monasterio 

argenti solidos .XXX. Actum in mense iunii, indictione .VIIII., anno .I. domni Karoli. Hildericus 

rogator. Gaidemarius testis. Adelbertus, Leo testes. 
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TABELLA 1 

Il Cicolano nella documentazione farfense (Sec. VIII-IX) 

RF:  Liber gemniagraphus sive cleronomialis Ecclesiae Pharphensis, più noto come Regesto, 

disponibile nell’edizione a cura di I. GIORGI e U. BALZANI, Il Regesto di Farfa compilato 
da Gregorio di Catino, Roma 1872-92 (voll. II, III, IV, V) e 1914 (vol. I).  

Chron.: Il Chronicon Farfense nell’edizione a cura di U. BALZANI, Roma 1903. 
LL: Liber Largitorius vel Notarius Monasterii Pharphensis, edito da G. ZUCCHETTI nella serie 

Regesta Chartarum Italicarum, Roma 1913. 

DOCUMENTO 

ANNO 

DESCRIZIONE 

RF I, d. VI 

Senza data 
(riferibile a 

Faroaldo II, duca 
di Spoleto dal 

703/5 al 719/20) 

Memoratorio dei beni che duca 
Faroaldo ha donato all’Abbazia nel 
territorio di Cliviano: “[…]Et sunt ibi 
constructae tres ecclesiae. Idest Sancti 
Sabini, et Sancti Sebastiani, et Sanctae 
Anatholiae[…]”. 

Chron. I, 135 ss.= 

RF II, d. 1 (CDL IV, 1, p.115) 
RF II, d. 2 

705 

Lettera di Faroaldo a Papa Giovanni 
VII con richiesta di privilegio per le 

concessioni da lui fatte all’Abbazia di 
Farfa e bolla papale di conferma. 

Chron. I, 153= 
RF II, d.  48 (CDL IV, 1, n. 16) 

761 

Donazione di duca Gisulfo della metà 
del gualdo di S. Angelo in flumine. 

“[…]cedere debemus medietatem de 
gualdo nostro qui est positus in finibus 

ciculanis[…], ipsam medietatem de 
nominato gualdo cum ipsa ecclesia 

sancti angeli quae ibi est,[…]”. 

Chron. I, 153= 
RF II, d. 50 (CDL V, n. 33) 

762 

Donazione di Teodori. 

“In ciculis, loco qui dicitur caesinanus. 
Seu et pratum prope civitatem”. 

RF II, d. 57 

764 

Richimiso cede al Monastero beni in 
cambio di altri tra cui “casam i in